condenando a ré ao pagamento da indenização securitária no valor de Pelo exposto, com
fundamento no artigo 487, I, do CPC, julgo parcialmente procedente o pedido de indenização de
seguro DPVAT formulado nos autos, condenando as partes rés ao pagamento do valor de R$
3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), equivalente à diferença entre o
valor já recebido pelo autor e o importe apurado nos autos, corrigido monetariamente, com base
na tabela do ENCOGE, desde a data do evento danoso e acrescido de juros de mora de 1% ao
mês, estes à partir da citação.

[...]

Exemplificando melhor, em alguns casos a vítima machucou a clavícula, mas houve lesão do
plexo, ficando com todo o braço inutilizado; na tabela os valores da indenização máxima para
membro superior e para ombro tem valores distintos.
 A seguradora com base apenas na documentação que recebe indeniza o ombro no importe de
R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco), quando na realidade deveria indenizar a vítima
em R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) que corresponde a indenização da
perda da função do membro superior. A parte pode machucar os dedos do pé, mas a sequela
pode se desenvolver no pé com um todo.
 Em conta disso, podemos entender que o valor indicado pelo autor no seu pedido é aquele